



POLITECNICO
MILANO 1863

AREA TECNICO
EDILIZIA

Milano, 12 dicembre 2023

Oggetto: Espansione del Politecnico di Milano nell'area denominata "Goccia" di Bovisa (GOCCIA-1)

Start up - CIG: A030AEEBD9 - CUP: D45E22000140005

Scuole civiche - CIG: A030ECDDA5 - CUP: B45E22001570001

Food court - CIG: A030F06CAF - CUP: D45E22000140005

Corniche - CIG: A030F277EC - CUP: B42H22007360001

Procedura ristretta

**Risposte ai quesiti pervenuti dal 4 dicembre 2023 ore 12.00 al 12 dicembre 2023 ore 11.00
(risposte ai chiarimenti n. 2)**

In relazione ai quesiti di comune interesse pervenuti nel periodo indicato in oggetto da parte degli operatori economici si riportano in allegato le relative risposte fornite.

L'occasione è gradita per porgere,
Distinti saluti.

**Il Responsabile Unico Del Procedimento
e Project Manager**

Dott. Francesco Vitola
(firmato digitalmente)

Risposte ai quesiti pervenuti dal 4 dicembre 2023 ore 12.00 all'12 dicembre 2023 ore 11.00

Quesito n. 6

Si chiede se codesta Amministrazione ha messo a disposizione, o metterà a disposizione, il fac-simile di DGUE oppure se il concorrente è tenuto a compilare quello pubblicato dal Ministero.

Risposta al quesito n. 6

Come indicato al Capitolo 3 della Nota esplicativa allegata al Bando, il concorrente può dichiarare il possesso delle condizioni di partecipazione e dei requisiti di partecipazione utilizzando il nuovo formulario "*Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico italiano "eDGUE-IT"*", pubblicato da AGID in data 31 luglio 2021.

Quesito n. 7

1. Al fine del soddisfacimento del requisito di cui al punto III.1.3 del bando capacità professionale e tecnica, nel rispetto del principio di favor participationis, si chiede la possibilità di utilizzare categorie d'opera di EDILIZIA di grado pari o superiore a quelle oggetto di gara ovvero E.04, E.07, E.19, E.21 e E.22. Chiediamo infine di estendere tale possibilità anche per le categorie d'opera di STRUTTURE e IMPIANTI.

2. Si chiede di confermare la possibilità di modificare la forma di progettisti indicato dal concorrente in fase di prequalifica (da singolo a costituendo RTP) al fine di soddisfare al meglio tutti i criteri di valutazione che saranno indicati nella lettera di invito, senza tuttavia che tale modifica influisca sul possesso dei requisiti dichiarati in prima fase.

Risposta al quesito n. 7

- 1- 1_- Come espressamente previsto al punto III.1.2 della Nota Esplicativa "*ai sensi dell'art. 8 del D.M. 17.6.2016 gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera.*"
- 2- Si conferma. Resta fermo che i nuovi eventuali progettisti indicati dovranno dichiarare il possesso dei requisiti di ordine generale.

Quesito n. 8

Si chiede se sono disponibili gli importi delle lavorazioni delle categorie OG1 e OG11. Nel caso non fossero disponibili si chiede conferma che nella domanda di partecipazione predisposta da un costituendo RTI, non sia necessario indicare le percentuali di partecipazione di ciascuna impresa ma solo le lavorazioni che saranno eseguite da ciascuna di esse entro i limiti della qualificazione posseduta.

Risposta al quesito n. 8

In questa fase della procedura non è necessario fornire tali informazioni. Al momento della presentazione dell'offerta dovrà essere fornito quanto richiesto dall'art. 68, c. 2, del Codice e dall'art. 30, c. 2, dell'allegato II.12 del Codice.